ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – COORD. DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ 01.830.793/0001-39

LEI  Nº 2700                                                                                     DE  19 DE JULHO DE 2010

INSTITUI O SISTEMA DE ESTACIONAMENTO

ROTATIVO DENOMINADO “ZONA AZUL”, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO

TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, faço saber

que a  Câmara Municipal de Araguaína, Estado do Tocantins, APROVOU, e EU, SANCIONO

a seguinte Lei:

Art. 1º - De acordo com o Código de Trânsito Brasileiro, Lei Federal nº

9.503 de 23 de Setembro de 1997 em seu Artigo 24, inciso X , fica implantada o Sistema de

Estacionamento Rotativo, pago nas vias e logradouros públicos de Araguaína, em áreas a serem

determinadas por Decreto do Executivo.

§ 1º - A Secretaria Municipal de Obras, através do Departamento

Municipal de Trânsito demarcará as vagas, os dias e horários de estacionamento.

§ 2º - Para se manter o bom funcionamento do trânsito, as áreas poderão

ser reduzidas e ampliadas, conforme a demanda exigida.

Art. 2º - Pela utilização do Estacionamento Regulamentado “ZONA

AZUL”, o usuário pagará a tarifa em moeda corrente do País, a razão de R$ 1,00 (um) por hora

ou fração, nos horários previstos no artigo 6°.

§ 1° - O preço previsto neste artigo poderá ser atualizado anualmente de

acordo com a variação do índice de inflação do Governo Federal, desprezando-se os décimos de

centavos, ou outro indexador que o venha substituir.

§ 2º - A cobrança da tarifa será pela venda de cartões numerados, através

de fiscais da Zona Azul e pelos Postos de Vendas, devidamente credenciados junto ao

Departamento Municipal de Trânsito.

§ 3º - Os Cartões em seu verso conterão instruções para seu uso.

§ 4º - Ao estacionar o veículo, o usuário assinalará, à tinta, o número da

placa do veículo, o mês, o dia, a hora e os minutos do início da utilização da vaga.

Art. 3º - O valor cobrado pelo estacionamento, por período de até 02(duas)

horas, será estipulado levado em consideração o tempo de permanência, características dos

veículos, condições do local e as variações monetárias do mercado.

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – COORD. DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ 01.830.793/0001-39

§ 1º - O valor atribuído para o estacionamento de motocicletas

corresponderá a 50% (cinqüenta por cento) do valor cobrado para os automóveis de passeio,

sendo que para os veículos de maior porte será exigido dobro deste valor.

§ 2º - Os recursos arrecadados através da aplicação da presente Lei serão

revertidos em favor da fiscalização, controle, manutenção do sistema e da sinalização da malha

viária do Município de Araguaína.

a) – o montante financeiro arrecadado com pagamento de multas será

depositado em conta especifica com divulgação bimestral do valor depositado em audiência na

Câmara Municipal de Araguaína.

Art. 4º - Ficará a Secretaria Municipal das Obras obrigada a sinalizar os

locais destinados aos Deficientes, cujos veículos especiais, devidamente identificados com

símbolos correspondentes, ficarão desobrigados do pagamento do Cartão da “Zona Azul”.

Art. 5º - Ficará a Secretaria Municipal de Transportes obrigada a destinar

5%(cinco por cento) das vagas para idosos com mais de 65 (sessenta e cinco) anos.

Parágrafo Único - O estacionamento exclusivo para idosos, somente

poderá ser utilizado mediante a apresentação da Carteira de Identidade do condutor ao agente de

trânsito, podendo permanecer na vaga no período de até 2 (duas) horas.

Art. 6º - O Estacionamento Rotativo denominado “Zona Azul”, funcionará

no período compreendido entre as 08h00min e 18:00 horas, nos dias úteis de Segunda a Sexta-

Feira, e das 8:00 às 13:00h aos Sábados.

   Parágrafo Único: O estacionamento será livre aos domingos e feriados.

Art. 7º - As operações de carga e descarga dentro dos limites da “Zona

Azul” obedecerão aos horários já regulamentados.

Parágrafo Único: É proibida a reserva de vaga, estando os objetos

colocados para esse fim sujeitos à apreensão e remoção, sem prejuízo das demais sanções

cabíveis por obstrução de via pública.

Art. 8º - É proibido estacionar Motocicletas e Similares em vagas de

Automóvel no Estacionamento Regulamentado “Zona Azul”, sendo estes veículos obrigados a

estacionarem em locais demarcados na “Zona Azul”.

Art. 9º - Ficam Isentos da Tarifa de Estacionamento os seguintes veículos:

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – COORD. DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ 01.830.793/0001-39

I- De aluguel para transporte de passageiros (Táxis), quando

estacionados em seus respectivos pontos na “Zona Azul”, bem como

aqueles que estiverem exclusivamente a serviço por período de até 05

(cinco) minutos;

II- Veículos Oficiais, desde que identificados.

Art. 10 - Os infratores desta lei ficam sujeitos às Penalidades previstas no

Código de Trânsito Brasileiro, Lei Federal nº 9.503, de 23 de Setembro de 1997.

§ 1º - São consideradas Infrações:

I- Estar o veículo estacionado sem o respectivo cartão;

II- Motocicleta e Similares estacionados em locais não permitido;

III- Estar o cartão com o período ultrapassado;

IV- Ultrapassar o período máximo permitido;

V- Estar o cartão em branco, assinalado incorretamente ou com rasuras;

VI- Estar o cartão preenchido a lápis;

VII- Utilizar mais de uma vez o cartão.

VIII- Colocar o cartão no interior do veículo de forma a impossibilitar a

fiscalização dos(as) monitores(as).

Art. 11 - Caberá ao Chefe do Executivo regulamentar o estacionamento de

que trata da presente lei.

§ 1º - O Departamento Municipal de Trânsito será o órgão encarregado

pela arrecadação e execução do estacionamento.

§ 2º - Serão fixados, por Decreto do Executivo, em moeda corrente do  país

e  atualizados  anualmente  pelos  índices  de  infração,  os valores pelo serviço de remoção do

veículo irregularmente estacionado na “Zona Azul”, bem como as diárias de permanência na

Garagem Municipal ou outro local a ser definido pelo Executivo.

§ 3º - A critério da Administração, a remoção de veículo, prevista neste

Artigo, poderá ser efetuada por empresa especializada, devidamente registrada no setor

competente da Municipalidade.

§ 4º - A contratação de empresa (s) prestadora (s) de qualquer tipo de

serviço que seja pertinente a execução do estacionamento rotativo denominado zona azul, no

município de Araguaína será efetivado somente após ad referendum pela Câmara Municipal

Art. 12 - O órgão operacionalizador do Município providenciará ampla

divulgação sobre as determinações previstas na presente Lei, antes de sua efetiva implantação.

Parágrafo Único – O não cumprimento desse artigo impossibilitará

qualquer sanção por parte dos órgãos fiscalizadores ou de quem preste serviço em nome deste.

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – COORD. DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ 01.830.793/0001-39

Art. 13 - A presente lei será regulamentada no prazo de até 06 (seis)

meses, contados da publicação desta lei.

    Art. 14 – Esta Lei entra em vigor em 01 de Janeiro de 2011, ficam

revogadas as Leis nºs 1850/99 e Lei n.º 2511/07.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA,

ESTADO DO TOCANTINS, aos 19 (dezenove) dias do mês de Julho de 2010.

FÉLIX VALUAR DE SOUSA BARROS

Prefeito Municipal